
 1

  ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO 
E DEL MOLISE “G. CAPORALE 

BANDO DI GARA 
PROCEDURA APERTA 

Lavori di completamento “presa a mare” presso il centro sperimentale regionale per la 
pesca e l’acquacoltura nel comune di Termoli. 
 
Gara del 2 OTTOBRE 2012 ore 15,00 
 
CODICE CIG: 4501471b5F 
CODICE CUP: B37J12000140002 
 
     
1. ENTE APPALTANTE: Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” – Via Campo Boario, Teramo c.a.p. 64100 Telefono 0861/3321, Telefax 
0861/332251. Sito internet: http://www.izs.it;  
 
2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 12 
aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni.  

L’aggiudicazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 82, comma 3 - del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 
163 e successive modificazioni ed integrazioni, utilizzando il criterio del prezzo più basso 
mediante offerta a prezzi unitari. 

3. FORMA DELL’APPALTO:  Esecuzione; 

4. LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Termoli Località Rio Vivo;  

5. NATURA ED ENTITA’ DEI LAVORI DA EFFETTUARE E CARATTERISTICHE 
GENERALI DELL’OPERA: Lavori di completamento “presa a mare” presso il centro 
sperimentale regionale per la pesca e l’acquacoltura nel comune di Termoli. 
L’intervento consiste nel costruire un pontile, scavo e reinterro per la posa delle tubazioni di 
mandata e ritorno dell’acqua di mare, nella posa di materassi di appesantimento e 
nell’ancoraggio delle stesse tubazioni al pontile con operatori subacquei.  

Importo complessivo dell’appalto:  euro 138.099,74 oltre I.V.A. 21% classificati nella 
categoria prevalente di opere generali  OG7 cui: 
euro 136.553,60  per lavori soggetti a ribasso; 
euro     1.546,14  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Contratto da stipulare a corpo e a misura. 
 

 



 2

6. TERMINE ULTIMO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI: giorni 30 (trenta), 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
 
7.  VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante. 
 

8. DOCUMENTAZIONE:  

Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità 
di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 
documenti da presentare a corredo della stessa, alle procedure di aggiudicazione dell’appalto e 
altre informazioni è disponibile sul sito Internet dell’Istituto www.izs.it  alla sezione Appalti. 

Gli elaborati progettuali sono visionabili presso l’Unità Gestione Patrimonio dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, alla Via Campo Boario 
– 64100 Teramo - (tel. +39 0861-332320 fax +39 0861- 332322) dal lunedì al venerdì – ore 
9,00/13,00 - fino al termine di scadenza della presentazione delle offerte. SI SEGNALA che 
gli elaborati sono scaricabili dal sito Internet come sopra indicato. 

Si segnala altresì che ai fin dell’effettuazione del sopralluogo, è necessario prendere contatti 
con l’Unità Gestione Patrimonio, con in termini  e le modalità suddette.  
Non verranno inviati documenti a mezzo posta né a mezzo fax. 

9.  TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: entro il 26 
SETTEMBRE 2012; 
 

10.INDIRIZZO CUI DEVONO ESSERE TRASMESSE LE OFFERTE: Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” – Unità Gestione 
Patrimonio – Via Campo Boario – 64100 Teramo.  
 
LINGUA IN CUI DEVONO ESSERE REDATTE: italiano.  
 

11. PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: La gara 
è pubblica.  

DATA, ORA E LUOGO DI TALE APERTURA: seduta pubblica del giorno 2 OTTOBRE 
2012 alle ore 15:00  presso la sede centrale dell’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” alla Via Campo Boario – 64100 Teramo. La data di 
prosecuzione delle eventuali sedute pubbliche successive alla prima verrà pubblicata di volta 
in volta su sito internet www.izs.it;  
 
12 - CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata a 
pena di esclusione da:  
a) una cauzione provvisoria il 2% (due per cento) dell’importo complessivo dell’appalto di cui 
al precedente punto 5), costituita:  

- da fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario 
finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 1 settembre                       
1993, n. 385, avente validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione 



 3

dell’offerta, redatta secondo lo schema tipo approvato con decreto n. 123 emesso dal 
Ministero delle Attività Produttive in data 12 marzo 2004; la garanzia dovrà prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice Civile e 
l’operatività della garanzia entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta della Stazione 
Appaltante;  

 
b) l’impegno di un fideiussore a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta 
del concorrente, una fideiussione o polizza relativa alla cauzione definitiva, in favore della 
stazione appaltante, a norma dell’art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 123 D.P.R. n. 
207/2010 e succ. modif.  
c) L’assicuratore o il fideiussore deve dichiarare, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, di essere autorizzato ad impegnare la/lo Compagnia Assicuratrice/Istituto di 
Credito/Società Finanziaria relativamente al rilascio della garanzia.  
d) La cauzione provvisoria deve sempre, essere accompagnata dall’impegno del fidejussore 
verso il concorrente a rilasciare una polizza fidejussoria per la cauzione definitiva, nel caso la 
ditta garantita risulti aggiudicataria dell’appalto. Verranno esclusi i concorrenti che presentino 
la cauzione con importo inferiore a quanto richiesto nel bando.  
L’importo della garanzia può essere ridotto del 50% in caso di possesso da parte del 
concorrente di certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie 
UNI CEI ISO 9000.  
 
13 - MODALITA’ ESSENZIALI DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO: 
Le modalità essenziali di finanziamento, con riferimento alla normativa che le prescrive, 
risultano essere di natura pubblica ed istituzionale. Saranno corrisposti acconti per € 50.000,00 
(cinquantamila/00) e l’ultima rata a saldo come prescritto dall’art. 28 del capitolato speciale 
d’appalto e con riferimento alla normativa vigente in materia. 
 
14. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: concorrenti di cui all’art. 34, del D. L.vo 12 aprile 
2006, n. 163, costituiti da imprese singole di cui alle lettere a), b), e c), o da imprese riunite o 
consorziate di cui alle lettere d), e) ed e-bis), ai sensi degli articoli 92, 93 e 94, del D.P.R. 
n.207/2010, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 37 
del D. L.vo 12 aprile 2006, n. 163 , nonché concorrenti con sede in altri Stati membri 
dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 39, del medesimo D. L.vo.  E’  
ammessa la partecipazione delle imprese  di cui all’art.34, comma 1 lettera  f bis) del D. L.vo 
12 aprile 2006, n. 163. 
Ai sensi dell’art.36, comma 5, del D. L.vo 12 aprile 2006, n. 163, i consorzi stabili sono tenuti 
ad indicare in sede di offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a quest’ultimi è fatto 
divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono 
esclusi dalla gara sia il consorzio che il consorziato; nel caso di inosservanza di  tale divieto si 
applica l’art.352 del codice penale. E’ vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile. 
Ai sensi dell’art.37, comma 7, del D. L.vo 12 aprile 2006, n. 163, è fatto divieto ai concorrenti 
di  partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 
concorrenti, ovvero di partecipare alla gara in forma individuale qualora abbia partecipato alla 
medesima in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di 
cui all’art. 34, del D. L.vo 12 aprile 2006, n. 163, sono tenuti ad indicare, in sede di 
partecipazione alla gara, per quali consorziati il consorzio concorre; a quest’ultimi è fatto 



 4

divieto di partecipare in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono 
esclusi dalla gara sia il consorzio che il consorziato; nel caso di inosservanza di  tale divieto si 
applica l’art.352 del codice penale. 

 
15. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE 
PER LA PARTECIPAZIONE:  
I concorrenti devono possedere: 
15.1.(nel caso di concorrente in possesso dell’attestazione SOA): attestazione rilasciata da 

società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 207/2010, regolarmente autorizzata, in 
corso di validità, relativa a categoria analoga o similare alla natura dei lavori da eseguire, 
indicata al punto 3.3) del bando di gara e di qualsiasi importo;  

15.2. (nel caso di concorrente non in possesso dell’attestazione SOA): 
a) per le imprese iscritte all’Albo delle Imprese Artigiane, istituito presso la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura, l’iscrizione al rispettivo Albo Camerale 
per categoria analoga o similare a quella di cui al precedente numero 5), da almeno 2 (due) 
anni rispetto al termine di scadenza del presente bando;  
b) per le imprese cooperative iscritte all’Albo Società Cooperative istituito presso il 
Ministero Attività Produttive (D.M. 23/6/04), l’iscrizione per  categoria analoga o similare a 
quella di cui al precedente numero 5), da almeno 2 (due) anni rispetto al termine di 
scadenza del presente bando;  
c) per tutte le altre imprese non rientranti nelle fattispecie di cui alla lett. a) e b), i requisiti 
previsti dall’art. 90, comma 1, lett. a), b) e c), del D.P.R. n. 207/2010, riferiti a lavori  di  
categoria analoga o similare a quella di cui al precedente 5), sia pubblici sia privati, e in 
aggiunta iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato ed Agricoltura, per categoria analoga o similare a quella di cui al precedente 
numero 5); 
I requisiti, ai sensi dell’art. 90, comma 3, del DPR 207/2010, sono determinati e 
documentati secondo quanto previsto dal titolo III, e dichiarati in sede di domanda di 
partecipazione o di offerta con le modalità di cui al d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; la loro 
sussistenza sarà  accertata secondo le disposizioni vigenti in materia. 

 
16. AVVALIMENTO: In attuazione dei disposti dell'art. 49 del D.Lgs. n. 163/06, il 
concorrente -singolo o consorziato o raggruppato- può dimostrare il possesso dei requisiti di 
carattere economico, finanziario, tecnico e organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro 
soggetto o dell’attestazione SOA di altro soggetto.  
Ai fini di quanto sopra dovrà essere fornita -a pena di esclusione- tutta la documentazione 
prevista al comma 2 del suddetto articolo.  
 
Il concorrente può avvalersi di una sola impresa ausiliaria per ciascun requisito o categoria.  
Il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto.  
Non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un 
concorrente, e che partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei 
requisiti. Il contratto è in ogni caso eseguito dall'impresa che partecipa alla gara, alla quale è 
rilasciato il certificato di esecuzione, e l'impresa ausiliaria può assumere il ruolo di 
subappaltatore nei limiti dei requisiti prestati.  



 5

 
17. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione.  
 
18. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato ai sensi dell’art. 82, comma 3, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. mediante 
offerta a prezzi unitari. E’ prevista  l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dell’art. 86 comma 1 del d.Lgs. 163/2006. 
 
19. ALTRE INFORMAZIONI:  
 
a) non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti privi dei requisiti generali di cui 
all’articolo 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e non in regola con le norme di cui alla legge n. 68/99; 
l’assenza delle condizioni preclusive sopra citate è provata, a pena di esclusione dalla gara, con 
le modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara di cui al punto 5 del 
presente bando;  
b) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente;  
c) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;  
d) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti 
dall’articolo 113 del D.Lgs. n. 163/2006, nonché stipulare polizze assicurative CAR, con 
massimale pari a € 500.000,00, e RCT, con massimale pari a € 500.000,00;  
e) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana 
o corredati di traduzione giurata;  
f) i concorrenti possono essere costituiti anche in forma di associazione mista;  
g) costituisce condizione di partecipazione alla gara la dichiarazione dell’effettuazione, ai sensi 
dell’art. 106, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., del sopralluogo sulle aree ed immobili 
interessati dai lavori;  
h) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;  
i) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore verranno effettuati dall’aggiudicatario, 
che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, 
copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate;  
l) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 140 
del D.Lgs. n. 163/2006;  
m) il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;  
n) ai sensi dell’art. 11, comma 12, del D.Lgs. 163/2006, la Stazione appaltante avrà la facoltà 
di ordinare l’esecuzione anticipata del contratto, in tutto o in parte, all’Impresa aggiudicataria 
che dovrà dare immediato corso alla stessa, attenendosi alle indicazioni fornite nella 
comunicazione di aggiudicazione. In caso di mancata efficacia del contratto, l’Impresa avrà 
diritto soltanto al pagamento dei lavori espletati, valutati secondo gli atti di gara;  
o) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, 
qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro;  
p) ai fini degli accertamenti relativi alle cause di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs. n. 
163/2006, si applica l'articolo 43 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; resta fermo, per 
l'affidatario, l'obbligo di presentare la certificazione di regolarità contributiva di cui all'articolo 
2, del D.L. 25 settembre 2002, n. 210, convertito dalla L. 22 novembre 2002, n. 266 e di cui 
all'articolo 3, comma 8, del D.Lgs. 14 agosto 1996, n. 494 e s.m.i.;  



 6

q) i dati raccolti saranno trattati, per gli effetti del combinato disposto degli artt. 13 e 18 del 
D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 (T.U. sulla privacy), esclusivamente nell’ambito della presente gara;  
r) responsabile del procedimento: Dr.ssa Carla De Iuliis; 
s) gli eventuali rilievi o contestazioni dovranno essere presentati secondo le modalità e i 
termini indicati nella normativa vigente; 
t) E’ esclusa la competenza arbitrale. Per ogni controversia è esclusivamente competente il 
foro di Teramo. 
 
 
 
La Stazione Appaltante si riserva a suo insindacabile giudizio di non dar luogo ai lavori ad 
avvenuta aggiudicazione provvisoria o alla gara senza che i concorrenti possano accampare 
alcun diritto.  
 
 Teramo lì 22 Agosto 2012 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Carla De Iuliis 


